中华人民共和国海事局文件

海船员[2007]284号

———————————————————————

关于颁布《中华人民共和国磁罗经校正人员
考试发证办法》的通知
为保障水上人命财产安全，提高磁罗经校正人员的技术、业务水平，加强对磁罗经校正人员考试和发证工作的管理，我局对原发证办法作了修改，制定了《中华人民共和国磁罗经校正人员考试发证办法》（以下简称“本办法”），现予颁布，请遵照执行。现将有关事项通知如下：

一、磁罗经校正人员由原来的一级磁罗经校正师、二级磁罗经校正师和磁罗经校正员“三级制”改为磁罗经校正师和校正员“二级制”。

二、凡持有原二级磁罗经校正师证书者，需继续从事磁罗经校正工作的，可申请换发磁罗经校正员证书，或者参加英语培训并通过英语考试后，申请换发磁罗经校正师证书。换证工作截止到2007年12月31日。凡持有原磁罗经校正员证书者，可继续使用至原证书有效期届满前一年内申请换证。

三、船舶申请磁罗经校正人员校正磁罗经，船长应为磁罗经校正人员提供工作方便，并对船舶操纵负责。

四、凡持有有效3000总吨及以上海船船长、大副和内河一等、二等船舶船长、大副适任证书者，可为本船磁罗经测定、消除自差、填具《磁罗经自差表》，并对磁罗经的准确性负责。

五、《磁罗经自差表》由中华人民共和国海事局统一印制。
                              二○○七年四月  日

中华人民共和国磁罗经校正人员考试发证办法

第一章   总  则
第一条  为保障水上人命财产的安全，提高磁罗经校正人员的技术、业务水平，特制定《中华人民共和国磁罗经校正人员考试发证办法》（以下称本办法）。

第二条  本办法适用于为取得磁罗经校正人员证书而进行的考试和证书的签发与管理。

第三条  中华人民共和国海事局是磁罗经校正人员考试和发证的主管机关。各级海事管理机构在主管机关确定的职责范围内，具体负责磁罗经校正人员的考试工作。

中国航海学会具体承担磁罗经校正人员培训和资格审查工作。
第二章  磁罗经校正人员

第四条  磁罗经校正人员分为校正员、校正师二个级别。

第五条  磁罗经校正员可为中国籍的船舶进行磁罗经校正并签发校正证书。
磁罗经校正师可为中国籍船舶和外国籍船舶进行磁罗经校正并签发校正证书。
第三章  考试
第六条  申请参加磁罗经校正员考试，应具备以下条件：

（一）不少于3年500总吨或以上船舶驾驶任职资历或相应的专业教学或管理工作经历。
（二）见习校正船舶不少于15艘次。
（三）年龄不超过60周岁，身体健康。

第七条  申请参加磁罗经校正师考试，应具备以下条件：

（一）具有中级及以上船舶驾驶专业技术职务任职资格。
（二）持有有效磁罗经校正员证书、担任磁罗经校正员并从事校正工作不少于3年。
（三）在担任磁罗经校正员期间，校正船舶不少于50艘次。
（四）有组织磁罗经校正工作能力，并具有从事磁罗经科技信息交流能力。

（五）基本掌握磁罗经校正工作的专业英语及口语交流能力。

（六）年龄不超过60周岁，身体健康。
第八条  凡满足本办法第六条或第七条要求者，经两名磁罗经校正师推荐，由本人填写《磁罗经校正人员证书申请表》（见附表），并附3张近期证件照片（2寸），经当地或就近航海学会磁罗经技术服务机构签注评价意见后，报中国航海学会进行资格审查。

中国航海学会将通过资格审查的申请人员名单报主管机关备案后，办理考试申请手续。

第九条  磁罗经校正人员考试分理论考试和实际操作考试两个部分。

理论考试时间为120分钟，总分为100分，80分及格。

实际操作考试时间为150分钟，考试结果为“及格”和“不及格”。

第十条  磁罗经校正人员考试大纲由主管机关另行制定并颁布。

第十一条  理论考试全部通过者，方可申请参加实际操作考试。

第十二条  理论考试有一门不及格或实际操作考试未通过者，可于一年后重新办理申请考试手续。

第十三条  磁罗经校正员考试内容
（一）理论考试

1. 磁罗经基本原理：有关磁及地磁的基本概念；磁罗经的指向原理。

2. 磁罗经的结构及检查：磁罗经的种类；磁罗经的结构及技术条件；磁罗经的安装、检查与一般故障排除。

3. 自差理论及校正：船正平时自差理论；倾斜自差理论；自差的变化。

（二）实际操作考试

1.自差的测定：包括天文、陆标、电罗经比对等方法。
2.自差的校正。

3.自差表的填写（包括自差曲线的绘制）。
4.哑罗经的使用。

第十四条  磁罗经校正师考试内容
（一）磁罗经校正实用英语。
（二）测力法校正自差原理。
（三）电磁自差及消磁。
（四）有关国内外磁罗经的术语及技术标准知识。

第四章  磁罗经校正人员证书

第十五条  磁罗经校正人员证书是从事船舶磁罗经校正业务的合法证件。
证书由主管机关统一印制。
第十六条  申请磁罗经校正人员考试的人员，经考试合格，由主管机关或其授权的单位核发相应的磁罗经校正人员证书。
第十七条  磁罗经校正人员证书的有效期为5年。
第五章  换  证

第十八条  凡持有有效磁罗经校正人员证书者，如需继续从事磁罗经校正工作，应在证书有效期最后一年内申请换证。换证必须具备以下条件：

（一）在证书有效期内校正船舶不少于15艘次。
（二）忠于职守，认真负责。
（三）年龄不超过60周岁，身体健康。

第十九条  凡满足第十八条的要求者，由本人填写《磁罗经校正人员证书申请表》（附表），并附本人近期证件照片3张，送当地或就近航海学会磁罗经技术服务机构签注评价意见后报中国航海学会核准后，报主管机关或其授权的单位核换证书。

第二十条  凡不能满足第十八条（一）款要求者，应当重新申请参加实际操作考试，考试合格后可换发与原证书等级相同的磁罗经校正人员证书。
第六章  附  则

第二十一条  磁罗经校正人员因严重失职或将证书借与他人使用者，由发证机关予以吊销其证书。

第二十二条  申请磁罗经校正人员考试、换发证书，应按规定缴纳有关费用。

第二十三条  本办法由中华人民共和国海事局负责解释。

第二十四条  本办法自颁布之日起施行，1995年3月21 日中华人民共和国港务监督局发布的《关于颁布〈中华人民共和国磁罗经校正师（员）考试发证办法〉及有关事项的通知》同时废止。

附表

磁罗经校正人员证书

申 请 表

姓    名：
工作单位：
所在磁罗经技术服务分部：
                 年    月    日

中华人民共和国海事局
	姓名
	汉字

	出生年月

	近期照片

（2寸）

	拼音

	性  别

	工作单位

	职务

	籍  贯

	技术职称

	通信地址

	邮政编码

	毕业院校和

驾驶专业工作资历

	磁罗经

校正工作

经 历

	推荐人意见

	推荐人意见

	当地磁罗经

技术服务部

评价意见

	中华人民共和国海事局批准意  见

	考

试

成

绩

登

记
	科  目
	成      绩
	备   注

	理论考试

	校

正

师

加

试

	英

语
	笔试

	口试

	测力法校正

自差原理

	电磁自差

及消磁

	国、内外

磁罗经术语及技术标准知识

	实操考试

	主考人签字：

     年   月   日

	发证登记

	证书级别：

证书号码：

发证日期：

                      经办人签字：

                         年    月    日